²² *Ivi*: «*Praeterita vero, quae iam non sunt, aut futura, quae nondum sunt, quis metiri potest, nisi forte audebit quis dicere metiri posse quod non est?*»

²³ K. Flasch, *Agostino d'Ipbona*, p. 267.

²⁴ Sant'Agostino, *Il tempo*, p. 8.

lì sono futuro, lì non sono ancora; o se anche lì sono passato, ormai lì non sono più. Dunque dovunque sono e qualunque cosa sono, non sono se non presenti»²⁵. È importante sottolineare la mossa di Agostino. La questione iniziale, «*quid est tempus?*», è riformulata nella domanda sull'ubi: «*Si enim sunt futura et praeterita, volo scire, ubi sint*» (18.23). La via per sciogliere l'aporia dell'esistenza è aperta: i fatti passati sono presenti nella memoria sotto forma di tracce lasciate dalle impressioni; i fatti futuri, invece, sono presenti sotto forma di quelle cause e di quei segni, attualmente presenti, che anticipano gli eventi futuri²⁶. Il tempo passato e quello futuro, di conseguenza, non hanno un referente esterno al soggetto: la loro esistenza è psichica²⁷. Questo punto cruciale è illustrato più chiaramente in riferimento al passato. Scrive Agostino:

*Quamquam praeterita cum vera narrantur, ex memoria proferuntur non res ipsae, quae praeterierunt, sed verba concepta ex imaginibus earum, quae in animo velut vestigia per sensus praetereundo fixerunt. Pueritia quippe mea, quae iam non est, in tempore praeterito est, quod iam non est; imaginem vero eius, cum eam recolo et narro, in praesenti tempore intueor, quia est adhuc in memoria mea.*²⁸ (Conf., XI, 18.23)

Il tempo passato non è: ciò che è – ciò che è presente, per l'identificazione tra essere e presenza già ricordata – è l'immagine mentale dell'evento passato, conservata nella memoria. Per questa ragione, prosegue Agostino, non è corretto dire che ci sono tre tempi: passato, presente e futuro; ma è più appropriato fare riferimento a tre forme diverse del presente: il presente del passato, il presente del presente e il presente del

²⁵ Conf., XI, 18.23: «*Scio tamen, ubicumque sunt, non ibi ea futura esse aut praeterita, sed praesentia. Nam si et ibi futura sunt, nondum ibi sunt, si et ibi praeterita sunt, iam non ibi sunt. Ubicumque ergo sunt, quaecumque sunt, non sunt nisi praesentia*».

²⁶ Questa mossa, a ben vedere, viene anticipata già alla fine dell'unità 17.22, quando Agostino afferma: «*Sunt ergo et futura et praeterita*». Possiamo notare che i sostantivi *futurum* e *praeteritum* sono stati sostituiti dai corrispettivi aggettivi: ad essere, dunque, non sono il futuro e il passato in quanto tali, bensì delle qualità temporali che possono esistere nel presente senza che le cose di cui noi parliamo quando le prediciamo o le raccontiamo esistano già o esistano ancora. (Cfr. P. Ricoeur, *Temps et récit. Tome I*, Editions du Seuil, Paris 1983, traduzione italiana di G. Grampa, *Tempo e racconto. Volume primo*, Jaca Book, Milano 2001³, p. 26).